
     

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr.  21 din  24  aprilie  2015  

privind aprobarea  contului de incheiere a exercit iului bugetar a bugetului local  
 al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru trim. I  /   2015 

   
Consiliul  local al comunei  Dragomirești – judeţul Vaslui   ; 

                Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea aprobării contului de 

încheiere a exerciţiului bugetar a bugetului local  al  comunei Dragomirești -  pentru trim. 
1/2015 ;   

 raportul compartimentului de resort  din cadrul aparatului propriu de specialitate din cadrul 
Primăriei  cu privire la exerciţiul bugetar al comunei pentru trimestrul I 2015  ; 

 avizul favorabil al comisiei de specialitate „ buget –finanțe …”  din cadrul consiliului local la 
proiectul de hotărâre prezentat privind contul de încheiere a exercițiului bugetar trim. I/2015 ;   

Ţinând cont de bugetul local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui pentru anul 2015 aprobat prin 
Hotărârea nr. 8/12.02.2015 ; 

In conformitate cu prevederile art. 49 , alin. (12) din Legea nr. 273/2006 – privind finanţele publice 
locale ,republicata , cu modificările si completările ulterioare   ;  

Ţinând cont de prevederile   Legii nr. 186/29.12.2014 – Legea bugetului de stat pentru anul 2015 si  
art. 287 alin. 2 din Hotărârea Guvernului  nr. 44/2004 privind aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/ 2003 – privind Codul Fiscal – cu modificările si completările ulterioare  ;  
            In temeiul prevederilor art. 36, alin. (4) , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. „a”  si  art. 115 , 
alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata  , cu 
modificările si completările ulterioare : 
 

H O T A R A S T E : 
  
              Art. 1.  Se aproba  contul de încheiere a exerciţiului bugetar al bugetului local al comunei 
Dragomirești , judeţul Vaslui pentru trim. I  a anului  2015 , conform anexei 1 si 2 care fac parte 
integranta din prezenta ,   in structura următoare :  

a) la venituri :                                                                                                                   - lei - 

1 
prevederi bugetare inițiale , total :  5.618.500,00 

din care :  secțiunea de funcționare  5.598.500,00 
secțiunea de dezvoltare  20.000,00 

2 
prevederi bugetare trimestriale, total :  1.607.500,00 

din care :  secțiunea de funcționare  1.587.500,00 
secțiunea de dezvoltare  20.000,00 

3 
încasări realizate , total :  1.682.389,00 

din care :  secțiunea de funcționare  1.672.389,00 
secțiunea de dezvoltare  10.000,00 

 
                                                                                                       



 
b) la cheltuieli : 

1 
prevederi bugetare inițiale , total :  4.981.900,00 

din care :  secțiunea de funcționare  4.961.900,00 
secțiunea de dezvoltare  20.000,00 

2 
prevederi bugetare trimestriale, total :  1.453.404,00 

din care :  secțiunea de funcționare  1.433.404,00 
secțiunea de dezvoltare  20.000,00 

3 
Plati  efectuate   , total :  1.284.585,00 

din care :  secțiunea de funcționare  1.274.665,00 
secțiunea de dezvoltare  9.920,00 

 
             Art. 2.  Cu ducere la îndeplinire a  prezentei  hotărâri se însărcinează consilier contabil 
din aparatul de specialitate al Primarului  comunei  Dragomirești  , judeţul Vaslui . 
 
             Art. 3.  Prezenta se aduce la cunostiinta publica prin afisare si se comunica la : Institutia 
Prefectului judetul Vaslui , Directia Generala de Finante Publice Vaslui si Primarului comunei 
Dragomiresti , prin grija secretarului comunei .  

 
DRAGOMIRESTI , Data : 24 aprilie 2015 

   PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                                                                      
CONSILIER :  GRIGORI  VASILICA                                                              Contrasemnează ,   

                                                                                                  Secretar al comunei Dragomiresti,                             
                                                                                                             Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA DRAGOMIRESTI 
P R I M A R   

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind aprobarea  contului de încheiere a exerciţiului bugetar  pentru trim. I /2015 

la nivelul  comunei Dragomiresti - judeţul Vaslui. 
 

  TURCU AUREL – in calitate de    primar al comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui – 
propun spre analiza dumneavoastră „ proiectul de hotărâre privind aprobarea  contului de încheiere a 
exerciţiului bugetar  pentru trim. I / 2015  la nivelul  comunei Dragomiresti - judeţul Vaslui – fapt 
pentru care va aduc la cunostiinta  ca  proiectul de hotarare a fost initiat  tinând cont de bugetul local al 
comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui pentru trim. I / 2015 -  aprobat prin Hotărârea nr.8/2015 cu 
rectificările  ulterioare aprobate  in cursul anului precedent si in conformitate cu prevederile din Legea 
nr. 273/2006 – privind finanţele publice locale  ,  prevederile  Legii nr. 186/2014– Legea bugetului de 
stat pentru anul 2015 si  art. 287 , alin. 2 din Hotărârea Guvernului  nr.44/2004 privind aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/ 2003 – privind Codul Fiscal – cu modificările si 
completările ulterioare  .   
  Urmare a hotararii consiliului local nr. 8/2015  , bugetului local pentru anul 2015 cuprinde : la 
venituri în suma de  5.618.500 lei şi la cheltuieli în sumă de 4.981.900 lei , fiind un excedent de 
636.600,00 lei – reprezentând diferenţa cheltuieli de personal învăţământ   

Contul de încheiere a exerciţiului bugetar pentru trimestrul I /  2015  cuprinde :  
 la venituri :                                                                                                                   - lei - 

1 
prevederi bugetare inițiale , total :  5.618.500,00 

din care :  secțiunea de funcționare  5.598.500,00 
secțiunea de dezvoltare  20.000,00 

2 
prevederi bugetare trimestriale, total :  1.607.500,00 

din care :  secțiunea de funcționare  1.587.500,00 
secțiunea de dezvoltare  20.000,00 

3 
încasări realizate , total :  1.682.389,00 

din care :  secțiunea de funcționare  1.672.389,00 
secțiunea de dezvoltare  10.000,00 

                                                                                               
la cheltuieli : 

1 
prevederi bugetare inițiale , total :  4.981.900,00 

din care :  secțiunea de funcționare  4.961.900,00 
secțiunea de dezvoltare  20.000,00 

2 
prevederi bugetare trimestriale, total :  1.453.404,00 

din care :  secțiunea de funcționare  1.433.404,00 
secțiunea de dezvoltare  20.000,00 

3 
Plati  efectuate   , total :  1.284.585,00 

din care :  secțiunea de funcționare  1.274.665,00 
secțiunea de dezvoltare  9.920,00 

 Fata de cele arătate mai sus    - propun Consiliului Local - aprobarea  contului de încheiere a 
exerciţiului bugetar  pentru TRIM. I /2015   la nivelul comunei Dragomireşti - judeţul Vaslui  si 
aprobarea Proiectului de hotărâre in forma prezentata .  
 
                                                                           PRIMAR , 
                                                                    AUREL TURCU  


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



